河南四方达超硬材料股份有限公司独立董事

关于公司第四届董事会第十四次会议相关事项的

独立意见

河南四方达超硬材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019年 1月 31

日召开第四届董事会第十四次会议，会议审议通过了公司非公开发行 A股股票的

相关议案。

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《公司章程》

等有关规定，我们作为公司的独立董事，本着独立客观判断的原则和审慎、负责

的态度，对公司本次非公开发行 A股股票相关的议案及文件材料进行了审核，现

就此发表专项意见如下：

一、关于公司非公开发行股票相关事宜的独立意见

公司拟向方海江先生，共计 1名特定投资者非公开发行 A 股股票（以下简称

“本次发行”）。公司拟非公开发行募集资金总额不超过 5,000 万元，在扣除相关

发行费用后，拟全部用于补充流动资金。

（一）公司本次发行预案和发行方案切实可行，符合公司战略，通过补充流

动资金，可优化资本结构，减少财务费用，增强抗风险能力；同时，本次融资进

一步提升了公司营运资金规模和持续融资能力，为公司顺利实现战略布局提供了

资金支持，是公司全面提升竞争力、实现可持续发展的重要举措。本次发行的方

案、预案符合有关法律、法规和规范性文件的规定。

（二）公司方海江先生已分别与公司签署附条件生效的《股份认购协议》。

发行对象为公司控股股东、实际控制人。本次向特定投资者募集资金的发行价格

及限售期为：发行价格不低于本次非公开发行的发行期首日前二十个交易日公司

股票均价（发行期首日前二十个交易日公司股票均价=发行期首日前二十个交易

日公司股票交易总额/发行期首日前二十个交易日公司股票交易总量）的百分之

九十，本次发行股份自发行结束之日起三十六个月内不得上市交易。本次非公开

发行股票的认购价格公允合理，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益

的情形。

（三）公司股东大会授权公司董事会全权办理本次非公开发行事宜，第四届

董事会第十四次会议召集、召开和表决程序及方式均符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定。

我们同意公司按照本次发行方案的内容推进相关工作；我们同意将上述非公

开发行股票相关议案提交公司 2019 年第一次临时股东大会审议，并经中国证券

监督管理委员会核准后实施。

二、关于公司无需编制前次募集资金使用情况报告的独立意见

鉴于公司前次募集资金到账及使用时间距今已超过五个会计年度，根据中国

证监会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行[2007]500号），本

次非公开发行股票无需编制前次募集资金使用情况报告。

我们同意公司本次非公开发行股票无需编制前次募集资金使用情况报告，并

同意将该议案提交公司 2019年第一次临时股东大会审议。

三、关于公司募集资金可行性分析报告的独立意见

公司编制的《募集资金使用可行性分析报告》，我们认为本次非公开发行募

集资金全部用于补充流动资金，能够提升流动资金规模，满足营运资金需求，有

利于拓宽融资渠道、增强发展潜力，提高募集资金使用效率、减少财务费用支出，

具备可行性，符合公司及全体股东的利益。

我们同意公司编制的《募集资金使用可行性分析报告》，并同意将该专项报

告提交公司 2019年第一次临时股东大会审议。

四、关于公司非公开发行股票发行方案的论证分析报告的独立意见

公司编制的《2019年小额快速非公开发行 A股股票发行方案的论证分析报

告》考虑了公司所处行业和发展阶段、财务状况、资金需求等情况，充分论证了

本次发行证券及其品种选择的必要性，本次发行对象的选择范围、数量和标准的

适当性，本次发行定价的原则、依据、方法和程序的合理性，本次发行方式的可

行性，本次发行方案的公平性、合理性，以及本次发行对原股东权益或者即期回

报摊薄的影响以及填补的具体措施。

我们认为公司本次发行方案符合公司战略需要，有利于公司的长远发展目标

和股东的长远利益，符合中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所相关法律、

法规和规范性文件及《公司章程》的有关规定。

我们同意公司编制的《2019 年小额快速非公开发行 A股股票发行方案的论

证分析报告》，同意将该专项报告提交公司 2019年第一次临时股东大会审议。

五、关于公司摊薄即期回报公告的独立意见

公司本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示及采取的填补回报措施

符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证

监会公告〔2015〕31号）及其他有关法律、法规、规章和规范性文件的规定，

也符合全体股东整体利益，不存在损害公司和投资者利益的情形；相关主体对公

司填补回报措施的切实履行作出了承诺。

我们同意公司编制的《关于非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示及填补

措施的公告》，并同意将该报告提交公司 2019年第一次临时股东大会审议。

独立董事： 赵志军、赵虎林、李树盛

                                                    2019 年 1日 31日